
                          МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«У П Р А В Л Е Н И Е   О Б Р А З О В А Н И Я» 
С Е Р Г О К А Л И Н С К О Г О    Р А Й О Н А 

ул. 317 Стрелковой дивизии, 7, с. Сергокала, 368510  
e.mail sergokalaruo@e-dag.ru тел. 8(8722) 55-17-30 

ОКПО 69298616,  ОГРН 1110548000056,  ИНН/КПП 0527003198/052701001 

  
ПРИКАЗ 

№13/1                                                                                       от 31.01.2025 г.  
 
О создании методического банка лучших практик по формированию 
функциональной грамотности обучающихся 

 
В соответствии с планом мероприятий, направленный на формирование 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций Сергокалинского района, а также в соответствии в дополнение 
к приказу МКУ «Управление образования» №1/2 от 09.01.2025г.,  

приказываю: 
1.Ответственным лицам по каждому направлению функциональной 

грамотности: 
1.1. Проанализировать работу муниципальных опорных 

образовательных организаций по развитию функциональной грамотности по 
всем шести направлениям за 2024-2025 учебный год. 

1.2. Выявить лучшую организацию работы по проведенным 
мероприятиям по функциональной грамотности. 

1.3. Создать методический банк лучших практик по формированию 
функциональной грамотности обучающихся. 

1.4. Обеспечить участие муниципальных методических команд по 
формированию функциональной грамотности в работе республиканской 
методической лаборатории по формированию функциональной грамотности; 

1.5. Вести ежеквартальный контроль внедрения в учебный процесс 
банка заданий для формирования и оценки функциональной грамотности при 
участии муниципальной методической команды; 

1.6. Обеспечить участие муниципальной методической команды с 
созданной региональной инфраструктурой для сетевого взаимодействии по 
вопросам формирования и оценки функциональной грамотности педагогов и 
обучающихся. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций района: 
2.1. Представить отчет проведенных мероприятий по функциональной 

грамотности до 15 мая 2025 года на почту sergokalaruo@e-dag.ru; 



2.3. Внедрить в учебный процесс банк заданий для формирования и 
оценки функциональной грамотности согласно утвержденному плану на 
2024/2025 учебный год; 

2.4. Обеспечить участие обучающихся в конкурсах, олимпиадах 
различного уровня по развитию функциональной грамотности разных 
возрастных групп под руководством педагогов; 

2.5. Обеспечить участие школьных координаторов с созданной 
региональной инфраструктурой для сетевого взаимодействии по вопросам 
формирования и оценки функциональной грамотности педагогов и 
обучающихся. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Исп. Магомедова У.К. 
Тел.:89034825746 


